

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ**  
**ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН**  
**КУДИНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ**

проект

**РЕШЕНИЕ**

2023 года №

**О внесении изменений в решение Кудиновского сельского Совета народных депутатов от 25 июня 2008 года №57** Принято на заседании Кудиновского сельского Совета народных депутатов шестого созыва

В целях актуализации нормативно-правовой базы администрации Кудиновского сельского поселения Должанского района Орловской области Кудиновский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Кудиновского сельского Совета народных депутатов от 25 июня 2008 года №57 (в последней редакции от 27.12.2022 №49), в Положении «О муниципальной службе в Кудиновском сельском поселении», утвержденном приложением к вышеуказанному решению:

**1.1.** в части 2 статьи 21 словосочетание «избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

**1.2.** в части 1 статьи 2, пункт 5 части 1 статьи 16, пункт 3 части 1 статьи 26 слово «(контракта)» исключить;

**1.3.** в части 2 статьи 2, слова «глава администрации или руководитель отраслевого (функционального) органа администрации» заменить словами «Глава Кудиновского сельского поселения»;

**1.4.** в части 9 статьи 14 слово «глава сельского поселения» необходимо заменить словом «глава Кудиновского сельского поселения»;

**1.5.** в части 3 статьи 5 слова «главой местной администрации» заменить словами «постановлением администрации Кудиновского сельского поселения»; «в сельском поселении» заменить словами «в Орловской области»;

**1.6.** часть 4 статьи 7 изложить в следующей редакции:

"4. Квалификационными требованиями к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, являются:

1) для высших должностей муниципальной службы:

стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее 4 лет;

2) для главных должностей муниципальной службы:

стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее 2 лет;

для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение 3 лет со дня выдачи диплома – стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее одного года;

3) для ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы требования к стажу не предъявляются.";

**1.7.** в части 7 статьи 13 слова «высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации (руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Губернатором Орловской области»;

**1.8.** в части 8 статьи 14 слова «или приказом руководителя отраслевого (функционального) органа администрации о назначении на должность муниципальной службы», части 9 статьи 14 слова «или руководитель отраслевого (функционального) органа администрации и муниципальный служащий» исключить;

**1.9.** части 8,9,10 и 11 статьи 13 признать утратившим силу;

**1.10.** Дополнить статьей 13.1 следующего содержания:

«Статья 13.1. Представление сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», устанавливающий требования в отношении использования социальных сетей муниципальными служащими.

1. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, представителю нанимателя представляют:

1) гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, - при поступлении на службу за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;

2) муниципальный служащий - ежегодно за календарный год, предшествующий году представления указанной информации, за исключением случаев размещения общедоступной информации в рамках исполнения должностных обязанностей муниципального служащего.

2. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, при поступлении на муниципальную службу, а муниципальными служащими - не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. Сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются по форме, установленной Правительством Российской Федерации.

3. По решению представителя нанимателя уполномоченные им муниципальные служащие осуществляют обработку общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащими в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных частью 1 настоящей статьи.»

**1.11.** в части 3 статьи 14:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;"

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) трудовую книжку и (или) основную информацию о трудовой деятельности и трудовом стаже, оформленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;"

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

**1.12.** часть 3 статьи 14 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) сведения, предусмотренные статьей 13.1 настоящего Положения;»

**1.13.** в части 8 статьи 14 слова «распоряжением сельского поселения» заменить словами «распоряжением администрации Кудиновского сельского поселения»;

1.14. дополнить часть 1 статьи 20 пунктом 7 следующего содержания:

«7) иные надбавки, предусмотренные законодательством Российской Федерации.»;

1.15. абзац первый части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:»

1.16. пункт 4 части 1 статьи 22 слова «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях»»;

В части 2 статьи 22 слово «трудовая» в соответствующем падеже заменить словом «страховая».

1.17 часть 3 статьи 22 изложить в новой редакции:

«Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» в размере 45 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»».

Второй абзац части 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии

с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые ( в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.»;

1.18 часть 3 статьи 23 Положения изложить в следующей редакции:

"3. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 настоящей статьи, периоды службы (работы) в должностях согласно перечню должностей, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 19 ноября 2007 года N 1532 "Об исчислении стажа государственной гражданской службы Российской Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу Российской Федерации" и Указом Президента Российской Федерации от 20 сентября 2010 года N 1141 "О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих", и иные периоды в соответствии с муниципальными правовыми актами.

В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются периоды службы (работы), которые ранее были включены (засчитаны) в установленном порядке в стаж муниципальной службы для определения отпуска.";

**1.19.** пункт 1 части 1 статьи 25.1 изложить в следующей редакции:

"1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации;"

1.20. часть 3 статьи 25.1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);».

1.21. пункт 4 статьи 26 изложить в новой редакции:

"4) ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при наличии), формирование сведений о трудовой деятельности за период прохождения муниципальной службы муниципальными служащими и представление указанных сведений в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;"

1.22. Часть 2 статьи 28 признать утратившими силу;

1.23. Пункт 3 статьи 29 изложить в новой редакции:

«3) подготовка кадров для муниципальной службы и дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих;»

1.24. В части 1 статьи 3:

а) слова «Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

б) слова «Закон Орловской области «О муниципальной службе в Орловской области»» заменить словами «Закон Орловской области от 9 января 2008 года № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области» (далее- Закон Орловской области «О муниципальной службе в Орловской области»;

в) слова «уставы муниципальных образований» заменить словами « устав Кудиновского сельского поселения»;

1.25. пункте 3 части 1 статьи 17, части 3 статьи 25, частях 1 и 6 статьи 25.1 слова «от 02.03.2007 № 25-ФЗ» исключить;

1.26. в части 2 статьи 3, части 1 статьи 14, части 1 статьи 17, части 7 статьи 25.1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

1.27. в части 2 статьи 2, части 1 статьи 5, части 4 статьи 7, частях 1 и 2 статьи 15, части 2 статьи 21, в пункте 5 части 2 статьи 24, в наименовании статьи 26, в абзаце первом статьи 26, в наименовании статьи 28, в части 1 статьи 28 слова «муниципальное образование» заменить словами «Кудиновское сельское поселение» в соответствующем падеже.

1.28. В части 4 статьи 23 слова «Субъекта Российской Федерации», а также в частях 1 и 1.1 статьи 13 слова «Субъектов Российской Федерации» заменить словами «Орловской области».

1.29. В части 6 статьи 13 слова «нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации» заменить словами «законом Орловской области и указом Губернатора Орловской области».

1.30. Часть 4 статьи 16 слова «на повышение квалификации» заменить словами «для получения дополнительного профессионального образования»;

1.31. В части 1 статьи 17 слова

«4) приобретения им статуса иностранного агента.» заменить словами

«5) приобретения им статуса иностранного агента»;

1.32. В статье 20:

- а) в части 3 слова «в соответствующем муниципальном образовании», исключить;
- б) в случае отсутствия ряда должностей муниципальной службы, указанных в части 3 вышеуказанной статьи данные должности следует исключить из частей 3 и 5;

1.33. В части 2 статьи 23 слова «субъектов Российской Федерации и уставами муниципальных образований» заменить словами «Орловской области и уставом Кудиновского сельского поселения»;

1.34. В части 1 статьи 25 слова «неисполнения или ненадлежащего исполнения» заменить словами «неисполнение или ненадлежащее исполнение»;

1.35. В части 1 статьи 28 слова «главой сельского поселения» заменить словами «муниципальным нормативным правовым актом Кудиновского сельского поселения»;

1.36. В статье 30 слова «местных бюджетов» заменить словами «местного бюджета»;

1.37. Статьи 4, 9-12, 12.2, 31 признать утратившими силу.

1.38. В части 7 статьи 20 слова «Положения о бюджете муниципального образования» заменить словами «решения о бюджете Кудиновского сельского поселения».

1.39. В части 8 статьи 20 слово «Положения» заменить словом «решения».

1.40. В части 9 статьи 22 слова «в порядке, аналогичном процедуре удержания пере полученных сумм пенсий в соответствии с Законом РФ «О государственных пенсиях в Российской Федерации»» исключить.

1.41. В абзаце третьем части 6 статьи 22 слово «приказ» исключить.

1.42. В частях 5 и 9 статьи 22 слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы».

1.43. Часть 10 статьи 22 Положения признать утратившей силу.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Должанского района.

Глава Кудиновского сельского поселения

К.А. Фомина